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Urządzenie stereoskopowe do oglądania makiet

Przedmiotem wynalazku jest optyczne stereoskopowe
urządzenie umożliwiające uzyskanie poprawnego obra¬
zu przestrzennego obiektów architektonicznych przy
oglądaniu ich makiet.

Stosowana dotychczas technika wykonywania zdjęć
makiet z dowolnego miejsca otoczenia makiety jest kło¬
potliwa i czasochłonna, a uzyskany obraz jesit płaski.
Znany przyrząd do stwarzania rzeczywistych efektów
wizualnych przy oglądaniu makiet jest urządzeniem
jednoocznym, które nie stwarza możliwości widzenia
przestrzennego. Znane jest rozwiązanie, pozwalające na
uzyskanie efektu stereoskopowego przez ustawienie obok
siebie dwóch lunet jednoocznych. Lunety te muszą być
ustawione ściśle prostopadle do płaszczyzny modelu. Od¬
ległość obu lunet przy takim rozwiązaniu musi odpo¬
wiadać bazie oczu obserwatora, a wiec będzie rzędu
ponad 56 mm. Tymczasem dla uzyskania poprawnego
obrazu stereoskopowego odległość ta, stanowiąca bazę
stereoskopową, powinna być, przy stosowanych skalach
makiet, poniżej 10 mm.

Celem wynalazku jest uzyskanie poprawnego obrazu
przestrzennego (poprawnej plastyki) obiektów architek¬
tonicznych, założeń urbanistycznych, pomników itp.
przy oglądaniu ich makiet. Cel ten został osiągnięty
przez zastosowanie układu optycznego umożliwiającego
umieszczenie punktu obserwacji praktycznie w dowol¬
nym miejscu otoczenia makiety.

Przez zastosowanie wynalazku obserwator makiety
uzyska taki sam obraz jak przyszły obserwator zreali¬
zowanego obiektu, a to dzięki tym samym kątom ob-
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serwacji makiety i oryginału i znacznie zmniejszonej ba¬
zie stereoskopowej. Zmniejszenie tej bazy poniżej 10 mm
zapewni uzyskanie właściwej plastyczności obrazu na¬
wet przy makietach wykonanych w małej skali. Stoso¬
wanie wynalazku eliminuje błędy w ocenie makiet zda¬
rzające się dotąd przy bezpośredniej obserwacji makiet,
a tym samym pozwoli na uniknięcie realizacji nieuda¬
nych obiektów architektonicznych, urbanistycznych, pom¬
ników itp.

Urządzenie według wynalazku jest urządzeniem dwu-
ooznym złożonym z dwóch lunet ziemskich o powięk¬
szeniu 1,0. Wynalazek zostanie bliżej objaśniony na
przykładzie wykonania przedstawionym na rysunku, na
którym fig. 1 przedstawia układ optyczny urządzenia
według wynalazku, fig. 2 odmianę urządzenia według
wynalazku, a fig. 3 drugą odmianę urządzenia według
wynalazku.

Urządzenie według wynalazku posiada zespół dwu¬
obiektywowy, składający się z dwóch rombowych pryz¬
matów 1 i 2 jednocześnie obracanych wokół osi L—L,
dwóch obiektywów 3 i 4, które przesuwane są poosiowo
wraz z rombowymi pryzmatami 1 i 2, zespół odwraca¬
jący, który stanowią pryzmat z jednym odbiciem lub
lustro 5, odwracające soczewki 6 i 7 oraz pryzmat z jed¬
nym odbiciem lub lustro 8, służący do przeniesienia
i odwrócenia obrazów z płaszczyzn obrazowych obiek¬
tywów do płaszczyzn przedmiotowych okularów. Po¬
nadto urządzenie zawiera zespół zmiany bazy ocznej
składający się z dwóch rombowych pryzmatów 9 i 10
i zespół składający się z dwóch okularów U i 12 obra-
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canych łącznie z rombowymi pryzmatami 9 i 10 wokół
osi K—K. Dla skompensowania różnicy dioptryjności
oczu obserwatora prawy okular 11 posiada przesuw w
zakresie ± 3 dioptrie.

W odmianie wykonania urządzenie składa się z ze¬
społu rombowych pryzmatów 13 i 14, który wraz z
obiektywami 15 i 16 poisiada możliwość przesuwu i
obrotu oraz z dwóch wiązek optycznych włókien 17 i
18 i z zespołu okularów 19 i 20. Obraz utworzony przez
obiektywy przenosi i odwraca zespół odwracający zło¬
żony z dwóch wiązek optycznych włókien 17 i 18. Obraz
ten zostaje przeniesiony w płaszczyzny przedmiotowe
okularów 19 i 20. Okulary 19 i 20 zapewniają ustawie¬
nie id^pjptryjności w zakresie ± 5 dioptrii.

W drugiej "oitoianic urządzenie posiada zespół rom¬
bowych pryzmatów Żl I 22, który wraz z obiektywami
23 } 24 posiada możliwość przesuwu i obrotu jak w
rozwiązaniach powyżej opisanych. Zespół odwracający
składa się z pryzmatu JJauerfeiiwTa 25 oraz z dwóch
układów odwracających j soczewek 26 i 27. Zespół ten
służy do przeniesienia i odwrócenia obrazów z pła¬
szczyzn obrazowych obiektywów do płaszczyzn przed¬
miotowych okularów. Zespół zmiany bazy ocznej sta¬
nowią dwa rombowe pryzmaty 28 i 29, za którymi
umieszczony jest zespół składający się z dwóch okula¬
rów 30 i 31 obracanych łącznie z rombowymi pryzma¬
tami 28 i 29 wokół osi M—H. Dla skompensowania
różnicy dioptryjności oczu obserwatora prawy okular
30 posiada przesuw w zakresie ± 3 dioptrie.

Po ustawieniu urządzenia w dowodnie wybranym
miejscu otoczenia makiety dostosowuje się bazę stereo¬
skopową przyrządu do skali makiety (im mniejsza ma¬
kieta, tym większa baza). Następnie przystosowuje się

bazę okularową przyrządu do bazy ocznej obserwatora
i ustawia ostrość obrazu przesuwem dwuobiektywowego
zespołu i okularami. Urządzenie jest wówczas przygoto¬
wane do przeprowadzenia obserwacji makiety. Za po-

5 mocą urządzenia według wynalazku można prowadzić
obserwację gotowych makiet jak również w trakcie ich
wykonywania, co umożliwia ewentualne korygowanie
makiet podczas ich powstawania, dzięki temu proces
projektowania ulega znacznemu skróceniu.
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Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie stereoskopowe do oglądania makiet
składające się z dwóch lunet ziemskich o powiększe-

15 niach 1,0 znamienne tym, że posiada zespół dwuobiek¬
tywowy składający się z rombowych pryzmatów (1) i
(2) i obiektywów (3) i (4) zapewniający zmienną bazę
stereoskopową w grantach poniżej 10 mm, zespół od¬
wracający, który stanowią pryzmat z jednym odbiciem

20 lub lustro (5), odwracające soczewki (6), (7) oraz pryz¬
mat z jednym odbiciem lub lustro (8), służący do prze¬
niesienia i odwrócenia obrazów z płaszczyzn obrazo¬
wych obiektywów do płaszczyzn przedmiotowych okula¬
rów, zespół zmiany bazy ocznej składający się z dwóch

25 rombowych pryzmatów (9), (10) i zespół składający się
z okularów (11) i (12).

2. Odmiana urządzenia według zastrz. 1 znamienna
tym, że między zespołem obiektywów i okularów znaj¬
dują się dwie wiązki optycznych włókien (17) i (18).

30 3. Odmiana urządzenia według zastrz. 1 znamienna
tym, że zespół odwracający składa się z pryzmatu Bauer-
feind'a (25) i dwóch układów odwracających soczewek
(26) i (27).
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